
 1 

Tribunale di Cuneo 

Fallimento n. 14/2012 della Targa Rent s.r.l.  

Giudice Delegato: Dott.ssa Paola Elefante  

Curatore fallimentare: prof. dott. Enrico Stasi 

 

* * * 

 

BANDO PER LA PROCEDURA COMPETITIVA DI VENDITA DI CREDITI 

IRES ED IVA 

Il Curatore del Fallimento Targa Rent s.r.l. (Tribunale di Cuneo n. 14/2012), in 

conformità all’integrazione del programma di liquidazione approvato dal Comitato dei 

creditori in data 24.9.2024 e autorizzato dal Giudice Delegato con provvedimento reso in 

data 1.10.2024, indice una procedura competitiva, aperta a tutti gli eventuali interessati, 

per la vendita pro soluto dei crediti fiscali di seguito indicati, secondo la disciplina e le 

condizioni previste nel presente bando.  

1. OGGETTO DELLA PROCEDURA COMPETITIVA DI VENDITA 

1.1. La presente vendita avrà ad oggetto due separati lotti di crediti fiscali, così 

individuati: 

LOTTO 1 

Credito Ires di euro 9.433,22, maturato al 30.6.2024, per ritenute subite sugli interessi 

attivi bancari, come risultanti dagli estratti dei conti correnti bancari intestati alla 

Procedura ed accesi presso la Cassa di Risparmio di Tortona  (ad oggi estinto) e la Cassa 

di Risparmio di Fossano; detto credito è destinato a subire lievi modificazioni in aumento 

a seguito delle ritenute che saranno operate sugli interessi attivi che matureranno sino alla 

chiusura del conto corrente acceso presso la Cassa di Risparmio di Fossano. Il rimborso 

di tale credito verrà richiesto in sede di presentazione, nei termini di legge, della 

dichiarazione dei redditi relativa al risultato finale delle operazioni compiute nel c.d. 

“maxi periodo concorsuale”.  

La partecipazione alla gara per la cessione dei crediti Ires è consentita soltanto ai  

soggetti che abbiano i requisiti di cui all’art. 106 t.u.b. 

LOTTO 2 

Credito Iva di euro 14.870,00 così come risultante dalla dichiarazione modello Iva/2024, 

relativo all’anno di imposta 2023, soggetto a subire modificazioni in aumento, a seguito 

del ricevimento di fatture relative ad operazioni assoggettate ad Iva, ed in diminuzione, a 

seguito della compensazione con le ritenute d’acconto che verranno operate in sede di 

pagamento delle fatture spiccate dai professionisti. Il credito residuo verrà richiesto a 

rimborso in sede di presentazione, nei termini di legge, della dichiarazione Iva a seguito 

di cessazione della partita Iva. 

La partecipazione alla gara per la cessione dei crediti Iva è consentita soltanto ai 

soggetti persone giuridiche la cui attività di acquisto di crediti fiscali sia prevista 

nell’oggetto sociale. 

1.2. I suddetti crediti risultano dalla documentazione contabile e bancaria in possesso 

della Procedura. L’offerente, tuttavia, è onerato di eseguire, a proprie spese, l’analisi dei 

documenti e le eventuali verifiche presso gli Uffici Finanziari, al fine di accertare 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



 2 

l’effettiva esistenza e consistenza dei crediti, nonché la loro rispondenza alla normativa 

tributaria vigente. Previa sottoscrizione di impegno di riservatezza, a richiesta dei soggetti 

che presenteranno una manifestazione di interesse nei termini indicati al punto 2.1. del 

presente bando, la Procedura fornirà l’eventuale assenso richiesto dagli Uffici per le 

verifiche.  

1.3. L'offerta irrevocabile dovrà essere pro soluto e l’offerente assumerà a proprio carico 

tutti i costi inerenti la cessione (costi che vengono indicati, a titolo esemplificativo, in 

costi notarili e fiscali dell’atto di cessione; costi di notifica agli Uffici Finanziari 

competenti; costi relativi ed eventuali garanzie fideiussorie). 

1.4. La vendita oggetto della presente procedura competitiva non include alcun diritto, 

rapporto e/o bene diverso da quelli sopra indicati. 

2. CALENDARIZZAZIONE DELLE FASI DEL PROCEDIMENTO  

2.1. La calendarizzazione delle fasi del procedimento di vendita competitiva risulta la 

seguente:  

- previa sottoscrizione di impegno di riservatezza, richiesta di accesso alla data room 

virtuale contenente la documentazione sottostante entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione dell’invito a formulare manifestazioni di interesse. Le richieste di accesso 

alla data room dovranno essere trasmesse alla Procedura a mezzo pec all’indirizzo  

f14.2012cuneo@pecfallimenti.it  

- presentazione delle proposte irrevocabili di acquisto avanti al Notaio designato secondo 

le modalità e nei termini descritti al successivo punto 3. 

3. MODALITA’, TERMINI E CONDIZIONI PER LA PRESENTAZIONE 

DELL’OFFERTA 

3.1. La procedura competitiva di vendita è basata sul criterio dell’aggiudicazione a favore 

del soggetto che avrà presentato l’offerta economicamente più elevata e si svolgerà 

secondo quanto di seguito disciplinato. 

3.2. I soggetti legittimati potranno partecipare alla presente procedura competitiva di 

vendita presentando offerta irrevocabile di acquisto in busta chiusa, con timbro e firma 

dell’offerente sui lembi di chiusura che dovrà recare, all’esterno, la seguente dicitura:  

Offerta per il lotto 1: 

“RISERVATA – Oggetto: Offerta irrevocabile acquisto crediti fiscali Fallimento n. 

15/2012 Targa Rent s.r.l. – LOTTO 1”  

Offerta per il lotto 2: 

“RISERVATA – Oggetto: Offerta irrevocabile acquisto crediti fiscali Fallimento n. 

15/2012 Targa Rent s.r.l. – LOTTO 2”  

Il plico dovrà essere consegnato presso lo studio del Notaio Pietro Boero (Via Vassalli 

Eandi n. 9 - Torino) entro e non oltre le ore 12.00 del 4.6.2025  e potrà essere consegnato 

dal lunedì al venerdì, nei seguenti orari: 9,00-18,00. Verrà rilasciata all’offerente apposita 

ricevuta con l’indicazione dell’ora e della data di consegna. 

3.3. L’offerta irrevocabile di acquisto, redatta in carta libera ed in lingua italiana, non 

potrà essere presentata per persone o enti da nominare, e dovrà: 

a. essere indirizzata alla Procedura; 
b. contenere le generalità complete dell’offerente (ove si tratti di società, certificato 

di vigenza rilasciato dal registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio 

del luogo presso cui l’interessato ha la propria sede); 

c. contenere l’indicazione del prezzo offerto e la relativa cauzione, come meglio 

specificato al successivo punto 3.4.; 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



 3 

d. essere incondizionata; 
e. essere irrevocabile sino a 60 (sessanta) giorni successivi alla data di apertura delle 

buste; 
f. essere corredata da: 
      - dichiarazione sottoscritta in calce per esteso dalla persona dotata di potere di 

firma per l’offerente, che lo stesso non è assoggettato ad alcun tipo di procedura 

concorsuale; 

      - documentazione dei poteri del soggetto firmatario;       

      - indicazione dell’indirizzo PEC dell’offerente; 

      - indicazione del nome, numero di telefono, indirizzo e indirizzo email della 

persona di riferimento dell’offerente; 

      - una copia del presente Bando siglato in ogni pagina e sottoscritto per esteso in 

calce in segno di integrale conoscenza e accettazione di tutto quanto ivi contenuto; 

- una dichiarazione di impegno irrevocabile a partecipare alla gara fra offerenti.  
3.4. All’offerta irrevocabile di acquisto dovrà essere allegata, a pena di inammissibilità, 

a titolo di cauzione, una somma pari al 10% del prezzo offerto, a mezzo di assegno 

circolare emesso con clausola di intrasferibilità a favore del “Fall. Targa Rent s.r.l.”.  

4. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

4.1. I plichi contenenti le offerte saranno aperti il giorno 5.6.2025 alle ore 11:30 presso 

lo studio del Notaio, alla presenza degli offerenti. 

4.2. Il Notaio provvederà, preliminarmente, ad accertare la regolarità e la completezza 

delle singole offerte pervenute secondo le previsioni contenute nel presente Bando, 

dichiarando eventualmente l’inammissibilità delle offerte non conformi.    

4.3. In caso di unica offerta ammissibile, verrà dichiarata l’aggiudicazione a favore del 

soggetto che ha presentato detta offerta. 

4.4. In caso di più offerte si darà impulso, seduta stante, ad una gara tra tutti gli offerenti, 

condotta dal Notaio, mediante il sistema dei rilanci minimi secondo le seguenti modalità: 

- il prezzo base della gara sarà quello dell’offerta più alta ricevuta entro il termine 

stabilito; 

- ciascun offerente potrà partecipare alla gara, indipendentemente dal prezzo già offerto; 

- ciascun rilancio minimo dovrà essere pari o superiore ad euro 1.000,00 (mille/00); 

- ciascun rilancio minimo potrà essere effettuato nel termine massimo di 1 (un) minuto; 

- ad ogni rilancio il prezzo offerto costituirà il nuovo prezzo base per i rilanci successivi; 

- l’ultimo offerente risulterà aggiudicatario provvisorio qualora non vi siano rilanci 

successivi. 

4.5. Dello svolgimento delle operazioni di aggiudicazione verrà redatto apposito verbale 

da parte del Notaio. 

4.6. Gli Organi della Procedura si riservano di valutare la congruità e convenienza 

dell’offerta formulata dall’aggiudicatario provvisorio. All’esito, il Commissario 

straordinario comunicherà le determinazioni assunte dalla Procedura all’aggiudicatario 

provvisorio, nonché agli altri offerenti, a mezzo PEC.  

5. CONDIZIONI DI VENDITA ED OBBLIGHI DELL’ACQUIRENTE 

5.1. I crediti oggetto di vendita verranno trasferiti con la formula pro soluto, e dunque 

senza alcuna garanzia da parte del cedente. 

5.2. L’aggiudicatario provvisorio, ricevuta comunicazione dell’aggiudicazione definitiva, 

provvederà al pagamento del saldo-prezzo, in favore della Procedura, entro e non oltre il 

termine di giorni 15 (quindici), a mezzo bonifico bancario, con accredito delle somme sul 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009



 4 

conto corrente bancario intestato alla Procedura presso la Cassa di Risparmio di Fossano 

- Sede di Fossano (IBAN: IT91H0617046320000001541845) 

5.3. Nel caso in cui l’offerente non provveda al versamento del saldo-prezzo entro il 

termine perentorio innanzi indicato, il deposito cauzionale non verrà restituito ma sarà 

incamerato, a titolo di penale, salvo l’eventuale maggior danno. 

5.4. Gli offerenti non aggiudicatari provvederanno al ritiro degli assegni circolari non 

trasferibili versati a titolo di cauzione, presso lo studio del Notaio Boero al termine della 

gara. 

6. TRASFERIMENTO 

6.1. L’atto definitivo di cessione dei crediti verrà stipulato entro 30 (trenta) giorni dal 

pagamento del saldo-prezzo, dinanzi al Notaio designato dalla Procedura, dott. Pietro 

Boero. 

6.2. Le imposte di legge e tutte le spese relative alla cessione, compreso il compenso al 

Notaio che redigerà l’atto, saranno a carico dell'acquirente. 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI E DISPOSIZIONI GENERALI 

7.1. Per ogni ulteriore informazione riguardante la vendita e le modalità di partecipazione 

alla relativa procedura competitiva si invita a contattare lo Studio del Curatore in Torino, 

via S. Clemente n. 6 – telefono 011 4372700, oppure inviando una richiesta scritta 

all’indirizzo mail: procedure@studiostasi.it o all’indirizzo pec:  

f14.2012cuneo@pecfallimenti.it  

7.2. Il presente annuncio non costituisce ad alcun effetto proposta contrattuale, né offerta 

al pubblico ex art. 1336 cod. civ., né sollecitazione all’investimento ai sensi dell’art. 94 

D.Lgs. 58/98. 

7.3. Il trattamento dei dati, inviati dai soggetti interessati, si svolgerà in conformità alle 

disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003. 

Torino, 25 marzo 2025 

Il Commissario Straordinario 

Prof. dott. Enrico Stasi  

 

 

Pubblicazione ufficiale ad uso esclusivo personale - è vietata ogni 

ripubblicazione o riproduzione a scopo commerciale - Aut. Min. Giustizia PDG 21/07/2009


